平成３０年度第１回下野市公民館運営審議会 議事録(要旨)

１．開催日時 平成３０年６月２９日 金曜日 午後１時３０分～３時００分

２．開催場所 国分寺公民館１０１会議室

３ 出席委員    委員長    小林 溶子

          副委員長   小貫 シゲ子

          委 員    石崎 雅也

佐藤 直子

                 長岡 政秋

                 石崎 勝二

                 石田 節男

                 兼丸 起子

                 舘野 紀子

                 津野田 久江

                 谷萩 昌道

                 齋藤 昌枝

                 石川 常国

                 大柿 未央子

４ 出席職員    教育長         池澤 勤

生涯学習文化課長    手塚 芳子

          国分寺公民館長     齋藤 光利

          石橋公民館長      福島 正弘

南河内公民館長

          兼 南河内東公民館長  山内 隆匡

南河内東公民館主幹   大塚 純子

          生涯学習推進グループ  大門 啓美

                      漆原 聡

                      松岡 貴之

５ 議  案

  （１）平成２９年度公民館利用状況について

  （２）平成３０年度公民館事業について

 （３）公民館振興計について

６ そ の 他

議事内容

 （１）平成２９年度公民館利用状況について

事務局

件数、人数ともに減少しています。減少が大きい公民館として南河内公

民館でありますが、平成２９年度は主な工事として防水工事を実施しまし

たが、並行して水回り工事も実施され、騒音とトイレ等の事情によると考

えております。また、全館ともに減少している点は自主サークルの減少及

び構成員の減少によるものと考えております。

なお、平成３０年度も南河内公民館において、改修工事を実施しますの

で、平成３０年度も利用状況に変化が現れると考えられます。

（２）平成３０年度公民館事業について

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

委 員

事務局

講座数は大きな変化はありません。ただ、自主サークル数は３館で減少

しています。

また、まだ実行委員会が発足しておりませんので正式ではありませんが

例年どおりであれば、平成３１年２月の第１週から順次公民館まつりが開

催されます。委員の皆様にも、ぜひ参加・見学をしていただきたいと思い

ます。

石橋公民館の講座数が概要と応募状況が違うのはなぜか。また、国分寺

公民館はすべて応募がエールとなっているがそのようなことはあるのか。

石橋公民館の応募状況は１講座を分けて記したためです。

また、国分寺公民館は応募方法(はがき・ホームページ等)に違いはあるが、

エールを見ての応募であります。

先ほど、講座の受講生が減少したために、（２）で利用者数が減少して

いるとの説明があったと思うが、応募状況はどうなのか。

利用者の減少は受講生の減少ではなく、自主サークルの減少及び構成員

の減少が大きいと考えております。

館外学習はどのように考えているのか。すべてにおいて必要なのか。

 また、実施した場合、抽選となることがあるがどのように行うのか。

館外学習は見直しを行い、基本的には実施しないものとなっている。た

だし、単なる見学旅行的なものではなく、その講座で必要があれば、あく

まで学習内容が伴う範囲で実施している。また、抽選となった場合は受講

生の応募状況により各館で判断している。

講座によって受講生の抽選が行われているが、どのように決めているの

か。

講座の内容（講師が把握・指導できる範囲、施設・部屋の許容量等）が

基本である。ただし、駐車場の広さも大きな要因である。講座にすべてを

使用することは、サークル活動の妨げになるので、それを考慮して各館で

判断している。

（３）公民館振興計画について

事務局

委 員

事務局

概要説明。

平成３０年度、１０ページに記載しています「２ 公民館事業の評価」

をしていただくために「評価マニュアル」の作成を行います。

委員のみなさまには作成にあたり、ご審議をいただきたいと考えおりま

す。これにより、作成のための会議を２回開催いたします。また、作成後

は平成３０年度の事業について評価をいただきます。

７ページに施策目標③の「ア 小学校・中学校と連携し、児童・生徒が

交流できるよう支援します」と書かれているが、どのようなことか。

平成３０年度から各学校に「学校運営協議会」が新しく組織されました。

これは地域の方々が積極的に学校の運営に携わることを念頭に組織された

ものであります。これに伴い、学校活動において、地域の公民館を利用し

たり、また、公民館で活動しているサークルの学校支援であります。

例として、平成２９年度でありますが、国分寺公民館では国分寺小学校

から家庭科授業(ミシン)の指導をいただける方の紹介等があり、自主サーク

ルの方が指導にあたっております。

その他

事務局

平成３０年度のスケジュールについて

公民館運営審議会は「評価マニュアル」の作成の会議を２回、全５回を予

定しております。

南河内公民館は平成３０年１２月末まで第２期の改修工事が実施されま

す。平成３１年１月から利用開始となります。

国分寺公民館は旧国分寺庁舎解体に伴い、１部改修工事が必要となり、経

年劣化している設備等を含め、改修工事を実施します。これにより、現在、

改修工事実施設計を行っており、平成３０年度は旧国分寺庁舎との電気設

備、給排水設備等の切り回し工事を実施する予定であります。

閉 会